ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da
Paraíba e ao Sr. Jean Francisco Bezerra Nunes, secretário de estado de Segurança
e Defesa Social solicitando a urgente reforma da Delegacia de Polícia de Caraúbas e
oferta de condições adequadas de trabalho aos policiais daquela localidade.

JUSTIFICATIVA

 A segurança pública é, indubitavelmente um dos alicerces do Estado
Democrático de Direito, sendo erigida pela Constituição Federal como dever do Estado,
direito e responsabilidade de todos com a finalidade de preservar a ordem pública e a
incolumidade das pessoas e do patrimônio. Com efeito, precisa ser oferecida de forma
universal como mecanismo de garantia da efetivação de direitos fundamentais de todos
os cidadãos.

 Nesse sentido, o fortalecimento das polícias e a valorização dos seus
profissionais são meios indispensáveis na promoção do bem-estar da comunidade. Com
efeito, uma plêiade de direitos são violados quando policiais paraibanos lidam no seu
cotidiano com situações como as constatadas pela Associação dos Policiais Civis de
Carreira do Estado da Paraíba (ASPOL) no início de 2021, em que foram identificadas
situações precárias de diversas unidades de segurança do Estado da Paraíba, como a
Delegacia de Polícia do município de Caraúbas.

 Assim, deve ser prioridade da Administração Pública a oferta de condições
dignas e adequadas de trabalho a profissionais que tanto lutam pela segurança e

15.414

integridade da população paraibana. Garantir uma estrutura adequada para a polícia
paraibana é forma de reconhecimentos desses valorosos heróis do nosso Estado e forma
de garantia de direitos de toda a população.

 Com efeito, dada a urgência e relevância da matéria, de primeira importância
para toda a população do Estado da Paraíba, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado da Paraíba e ao Sr. Secretário o atendimento do presente pleito.

POLLYANNA DUTRA
Deputada Estadual